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D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către doamna Gabriela-Andreea Nica 

a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct 

al Ministerului Muncii și Solidarității Sociale

Având în vedere Adresa Ministerului Muncii și Solidarității Sociale nr. 577/MCB din 20.02.2023, înregistrată la Secretariatul

General al Guvernului cu nr. 20/5.752/MN din 20.02.2023, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

nr. 10.030/2023,

în temeiul art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.
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Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

decizii, doamna Gabriela-Andreea Nica, consilier, clasa I, grad

profesional superior la Direcția resurse umane, exercită, cu caracter

temporar, funcția publică vacantă din categoria înalților

funcționari publici de secretar general adjunct al Ministerului

Muncii și Solidarității Sociale pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 27 februarie 2023.

Nr. 55.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, 

de către domnul Alexandru-Sorin Bordei-Gheorghișor a funcției publice vacante 

din categoria înalților funcționari publici de secretar general al Autorității Naționale 

pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități

Având în vedere propunerea formulată de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale prin Adresa nr. 458/MCB din 15 februarie

2023, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/5.201/MN din 15 februarie 2023, precum și Adresa Agenției

Naționale a Funcționarilor Publici nr. 8.989/2023,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f), art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3) și al art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 4 martie 2023, domnul

Alexandru-Sorin Bordei-Gheorghișor, consilier juridic, clasa I, grad

profesional superior la Serviciul legislația muncii — Direcția

juridică și contencios din cadrul Ministerului Muncii și Solidarității

Sociale, exercită, cu caracter temporar, prin detașare, funcția

publică vacantă din categoria înalților funcționari publici

de secretar general al Autorității Naționale pentru Protecția

Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 27 februarie 2023.

Nr. 56.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N

privind procedura, metodele și instrumentele încetării utilizării produselor și serviciilor

provenind direct sau indirect din Federația Rusă sau de la un operator economic aflat 

sub controlul direct sau indirect al unei persoane fizice sau juridice din Federația Rusă 

sau al cărui capital este constituit cu participație provenind în mod direct sau prin firme interpuse

din Federația Rusă ori din ale cărui organe de administrare fac parte persoane din Federația Rusă

Având în vedere necesitatea prevenirii și contracarării amenințărilor cibernetice derulate de Federația Rusă, precum și de

actori statali și nonstatali aflați sub controlul Federației Ruse asupra infrastructurilor de comunicații și tehnologia informației cu

valențe critice pentru securitatea națională,

având în vedere faptul că autoritățile și instituțiile publice trebuie să beneficieze de proceduri unitare, clare, previzibile,

transparente și calitative privind deconectarea, respectiv dezinstalarea produselor și serviciilor provenind direct sau indirect din

Federația Rusă sau de la un operator economic aflat sub controlul direct sau indirect al unei persoane fizice sau juridice din

Federația Rusă sau al cărui capital este constituit cu participație provenind în mod direct sau prin firme interpuse din Federația Rusă

ori din ale cărui organe de administrare fac parte persoane din Federația Rusă,

ținând cont de faptul că Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării este organ de specialitate al administrației publice

centrale, cu rol de elaborare și implementare, la nivel național, a politicii, strategiei și reglementărilor specifice de dezvoltare și de

armonizare ale activităților în cadrul politicii generale a Guvernului, precum și de faptul că îndeplinește rolul de autoritate de stat

în domeniul securității cibernetice, conform prevederilor art. 1 alin. (3) și art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare,

în vederea aplicării prevederilor art. 5 alin. (1) din Legea nr. 354/2022 privind protecția sistemelor informatice ale autorităților

și instituțiilor publice în contextul invaziei declanșate de Federația Rusă împotriva Ucrainei,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă procedura, metodele și instrumentele

încetării utilizării produselor și serviciilor provenind direct sau

indirect din Federația Rusă sau de la un operator economic aflat

sub controlul direct sau indirect al unei persoane fizice sau

juridice din Federația Rusă sau al cărui capital este constituit cu

participație provenind în mod direct sau prin firme interpuse din

Federația Rusă ori din ale cărui organe de administrare fac parte

persoane din Federația Rusă, prevăzute în anexa nr. 1 care face

parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — (1) Prezentul ordin se aplică autorităților și

instituțiilor publice de la nivel central și local, precum și

persoanelor fizice și juridice care dețin rețele și sisteme

informatice prin care se gestionează informații clasificate.

(2) Prezentul ordin nu este obligatoriu pentru autoritățile și

instituțiile publice cu atribuții proprii în domeniul securității

naționale, în domeniul securității cibernetice, apărării naționale

și ordinii publice, cu excepția situației în care conducătorul

autorității sau instituției respective decide aplicarea lui.

Art. 3. — Se aprobă chestionarul privind produsele și

serviciile software care îndeplinesc criteriile prevăzute de Legea

nr. 354/2022 privind protecția sistemelor informatice ale

autorităților și instituțiilor publice în contextul invaziei declanșate

de Federația Rusă împotriva Ucrainei, prevăzut în anexa nr. 2

care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 4. — (1) Chestionarul prevăzut la art. 3 se publică în

secțiunea dedicată autorităților și instituțiilor publice din cadrul

Sistemului electronic de Achiziții publice — „Autorități

contractante”, în termen de 5 zile de la data publicării prezentului

ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

(2) Autoritățile și instituțiile publice au obligația completării

chestionarului prevăzut la art. 3 în termen de 30 de zile de la data

publicării prezentului ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) Datele chestionarului sunt transmise, în format electronic,

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, Autorității pentru

Digitalizarea României, Directoratului Național de Securitate

Cibernetică, Serviciului Român de Informații, Ministerului

Apărării Naționale, Ministerului Afacerilor Interne, Serviciului de

Telecomunicații Speciale, Serviciului de Protecție și Pază și

Oficiului Registrului Național al Informațiilor Secrete de Stat.

Art. 5. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu sprijinul autorităților și

instituțiilor prevăzute la art. 2 alin. (3) și (4) din Legea

nr. 354/2022, duc la îndeplinire prezentul ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 21 februarie 2023.

Nr. 20.281.



ANEXA Nr. 1 

P R O C E D U R A ,  M E T O D E L E  Ș I  I N S T R U M E N T E L E  

încetării utilizării produselor și serviciilor provenind direct sau indirect din Federația Rusă 

sau de la un operator economic aflat sub controlul direct sau indirect al unei persoane fizice sau juridice 

din Federația Rusă sau al cărui capital este constituit cu participație provenind în mod direct sau prin firme interpuse

din Federația Rusă ori din ale cărui organe de administrare fac parte persoane din Federația Rusă 

Art. 1. — (1) Prezenta procedură se aplică tuturor autorităților

și instituțiilor publice de la nivel central și local, precum și

persoanelor fizice și juridice care dețin rețele și sisteme

informatice prin care se gestionează informații clasificate,

denumite în continuare entități.
(2) Prezenta procedură nu este obligatorie pentru autoritățile

și instituțiile publice cu atribuții proprii în domeniul securității

naționale, în domeniul securității cibernetice, apărării naționale

și ordinii publice, cu excepția situației în care conducătorul

autorității sau instituției respective decide altfel.

(3) În vederea aplicării prezentei proceduri, autoritățile și

instituțiile publice prevăzute la alin. (2) au în vedere să nu le fie

afectate următoarele:

a) activitatea de cercetare-dezvoltare și inovare;

b) activitatea de informații și contrainformații;

c) misiunile operative și tactice;

d) personalul, metodele, mijloacele sau procedurile specifice

exercitării atribuțiilor;

e) respectarea regimului juridic al informațiilor clasificate; 

f) capacitățile de răspuns la amenințări, vulnerabilități sau

riscuri la adresa securității naționale a României.

Art. 2. — (1) Entitățile analizează și constată dacă produsele

și serviciile software aflate în proprietatea, administrarea sau

folosința acestora sunt de tipul celor prevăzute la art. 2 alin. (1)

din Legea nr. 354/2022 privind protecția sistemelor informatice

ale autorităților și instituțiilor publice în contextul invaziei

declanșate de Federația Rusă împotriva Ucrainei, denumită în

continuare Lege, și dacă acestea provin de la persoanele

prevăzute la art. 1 alin. (1) și (3) din Lege.

(2) Entitățile stabilesc necesitățile de înlocuire a produselor

și serviciilor software de tipul celor prevăzute la art. 2 alin. (1) din

Lege și pe care le au în proprietate, administrare sau folosință.

Art. 3. — Entitățile constată încetarea contractelor încheiate

cu operatorii economici.

Art. 4. — (1) Entitățile elaborează o procedură internă de

încetare a utilizării, respectiv de deconectare/dezinstalare a

produselor și serviciilor software interzise de Lege și o pun în

aplicare în termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentului ordin.

(2) Entitățile elaborează un plan propriu de înlocuire a

produselor și serviciilor software interzise de Lege cu unele

legale și compatibile din punct de vedere tehnic și operațional,

în acord cu necesitățile fiecărei entități.

(3) În vederea implementării prevederilor alin. (2), entitățile

trebuie să respecte cumulativ cel puțin următoarele obligații:

a) perioada de tranziție între produsele și serviciile software

interzise și cele legale și compatibile să fie cât mai scurtă posibil,

astfel încât să nu se compromită buna funcționare a rețelelor și

sistemelor informatice;

b) produsele și serviciile software achiziționate să fie

instalate în mediul de test, înainte de dezinstalarea/decuplarea

celor interzise de Lege;

c) să se asigure prevenirea și combaterea atacurilor

cibernetice pe perioada de tranziție, luând în calcul toate

posibilitățile disponibile în piață.

Art. 5. — Instalarea produselor și serviciilor software legale

și compatibile se realizează cu respectarea următorilor pași

tehnici:

1. se copiază local, pe sistemul informatic, fișierele necesare

pentru instalarea produsului antivirus substituent, în funcție de

tipul sistemului de operare. Fișierele de instalare se vor

descărca de pe pagina oficială a producătorului, împreună cu

manualul de instalare și utilizare a produsului;

2. se izolează sistemul informatic de la orice sursă de

internet, indiferent de mediul de comunicații (de exemplu,

infraroșu, laser), inclusiv de la rețeaua internă/locală din care

face parte sistemul informatic, pentru a nu interacționa cu alte

dispozitive în timpul procesului de dezinstalare/instalare a

produsului antivirus;

3. pe toată durata activității de dezinstalare și instalare a

produsului antivirus nu se vor efectua alte operațiuni la nivelul

sistemului informatic, precum conectarea altor dispozitive de

stocare, instalarea altor programe, deschiderea fișierelor stocate

pe sistem sau instalarea și pornirea altor aplicații;

4. se urmează procedura standard de dezinstalare a

antivirusului existent la nivelul sistemului informatic, în funcție

de sistemul de operare și tipul produsului antivirus;

5. la finalizarea procesului de dezinstalare se repornește

sistemul informatic;

6. după repornire se instalează produsul antivirus substituent

conform pașilor recomandați de către producător și se

efectuează o primă scanare rapidă a sistemului informatic

pentru validarea funcționării corespunzătoare a noului antivirus

și pentru identificarea posibilelor fișiere infectate la nivelul

sistemului;

7. în cazul în care nu sunt detectate fișiere infectate se

continuă procesul cu pasul 9;

8. în situația în care au fost identificate fișiere suspecte sau

infectate, acestea se transmit personalului specializat pentru

analiză suplimentară. Până la stabilirea unui verdict, sistemul

informatic nu va fi reconectat la rețeaua din care face parte și nu

se va continua procesul. În funcție de tipul de malware și

capabilitățile acestuia, se procedează la ștergerea fișierelor

infectate sau, după caz, la reinstalarea sistemului de operare și

se revine la pasul 6;

9. se reconectează sistemul informatic la rețeaua din care

face parte sau la o sursă cu conexiune la internet, protejată, de

preferat, cel puțin cu o soluție de tip firewall;

10. se actualizează semnăturile din baza de date a

produsului antivirus și se scanează complet sistemul informatic

pentru detecția eventualelor fișiere infectate.

Art. 6. — (1) În termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a ordinului de aprobare a prezentei proceduri, entitățile

demarează procedura de achiziție a produselor și serviciilor

software compatibile și legale, cu respectarea legislației privind

achizițiile publice, pentru asigurarea continuității activității, cu

încadrarea în bugetul propriu.

(2) Documentația de atribuire trebuie să cuprindă elemente

suficiente și necesare care să excludă posibilitatea achiziționării

produselor și serviciilor software interzise de Lege.

(3) În cadrul documentației de atribuire pentru achiziția de

produse și servicii de tipul celor prevăzute la art. 2 alin. (1) din

Lege, entitățile sunt obligate să prevadă excluderea de la
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procedura de achiziție a persoanelor prevăzute de art. 1 alin. (1)

și (3) din Lege, respectiv:

a) operatorilor economici aflați sub controlul direct sau

indirect al unei persoane fizice sau juridice din Federația Rusă;

b) operatorilor al căror capital este constituit cu participație

provenind în mod direct sau prin firme interpuse din Federația

Rusă;

c) operatorilor economici din ale căror organe de

administrare fac parte persoane din Federația Rusă.

Art. 7. — (1) Entitățile care au în proprietate, administrare

sau folosință produse și servicii interzise de lege comunică

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, Autorității pentru

Digitalizarea României, denumită în continuare ADR, și

Directoratului Național de Securitate Cibernetică cel puțin

următoarele:

a) tipul de produs sau serviciu software interzis de Lege și

aflat în proprietate, administrare sau folosință;

b) operatorul economic de la care a achiziționat produsul sau

serviciul software;

c) operatorul economic care a fabricat produsul sau serviciul

software;

d) data efectivă a dezinstalării/deconectării produselor și

serviciilor software interzise prin Lege;

e) procedura internă prevăzută la art. 4 alin. (1);

f) planul de înlocuire prevăzut la art. 4 alin. (2);

g) solicitare expresă, dacă este cazul, pentru suport tehnic în

ceea ce privește asigurarea securității cibernetice a rețelelor și

sistemelor informatice conectate cu produsele și serviciile

software interzise de Lege.

(2) Comunicarea prevăzută la alin. (1) se transmite prin

completarea unui formular online administrat de ADR prin

Sistemul electronic de achiziții publice, care conține întrebările

prevăzute în anexa nr. 2 la ordin.

ANEXA Nr. 2

C H E S T I O N A R  O N L I N E

pentru identificarea situației la nivel național privind utilizarea de produse și servicii software

care îndeplinesc criteriile prevăzute de Legea nr. 354/2022 privind protecția sistemelor

informatice ale autorităților și instituțiilor publice în contextul invaziei declanșate 

de Federația Rusă împotriva Ucrainei

A. Secțiunea date de identificare

• A.1 Secțiunea date de identificare. Completați numele și prenumele persoanei de contact din cadrul

organizației dumneavoastră

• A.2 Secțiunea date de identificare. Completați numărul de telefon al persoanei de contact

• A.3 Secțiunea date de identificare. Completați e-mailul persoanei de contact

B. Secțiunea profilul organizației (număr de utilizatori)

Care este numărul aproximativ de utilizatori IT&C din organizația dumneavoastră?

— Selectați o valoare:

o 1—10 utilizatori

o 10—50 de utilizatori

o 50—100 de utilizatori

o 100—500 de utilizatori

o 500—1.000 de utilizatori

o Peste 1.000 de utilizatori

o N/A

C. Secțiunea informații privind categoriile de produse și servicii software

Care dintre următoarele categorii de produse și servicii software sunt utilizate în organizația

dumneavoastră?

MULTI-SELECT CHECKBOX

CHECKBOX

· Produse privind securitatea dispozitivului, securitatea punctului final/device security, endpoint

security products

· Aplicații și programe software de detecție antivirus/antivirus software

· Aplicații și programe software antimalware, firewall pentru aplicații web, firewall-as-a-service/

antimalware software applications, web application firewall (WAF), firewall-as-a-service

· Rețele virtuale private/virtual private networks (VPN)

· Sisteme de detecție și răspuns pentru endpoint/endpoint detection and response systems (EDR)

D. Secțiunea informații privind produse și servicii software specifice

Care dintre următoarele produse și servicii software specifice sunt instalate în infrastructura

dumneavoastră?

· a) Kaspersky Security

· b) Infotecs

· c) XSIGNAL

· d) Metascan

· e) Dr. Web

· f) RPA RusBITech JSC

5
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. g) RusBITech Astra

. h) Era Technopolis

. i) Pasit Ao

. j) Neobit, 000

. k) Advanced System Technology, Ao

. l) Positive Technologies, Ao

. m) Altele, care nu se regăsesc în lista de mai sus

. n) Nu dețin niciuna din cele de mai sus. 

D0. Confirm că am parcurs lista de la secțiunea D.

— Selecție simplă

D1. Dacă la întrebarea de la secțiunea D ați selectat opțiunea „Altele, care nu se regăsesc în

lista de mai sus”, vă rugăm să detaliați. Dacă nu ați selectat, vă rugăm să completați „Nu este cazul.”

FREE-TEXT

D2. Dacă la întrebarea de la secțiunea D ați selectat lit. a) Kaspersky Security, vă rugăm să

selectați una sau mai multe din opțiunile de mai jos, potrivit celor deținute de entitatea

dumneavoastră.

MULTI-SELECT CHECKBOX

§ Kaspersky Anti-Virus

§ Kaspersky Internet Security

§ Kaspersky Total Security

§ Kaspersky Security Cloud Personal

§ Kaspersky VPN Secure Connection

§ Kaspersky Password Manager

§ Kaspersky Safe Kids

§ Kaspersky Internet Security for Mac

§ Kaspersky Internet Security for Android

§ Kaspersky Virus Removal Tool

§ Kaspersky Rescue Disk

§ Altele

§ Nu dețin niciuna din cele de mai sus.

D2.1. Dacă la întrebarea de la secțiunea D2 ați selectat „Altele”, vă rugăm să detaliați. Dacă

nu ați selectat, vă rugăm să completați „Nu este cazul.”

FREE-TEXT

D3. Dacă la întrebarea de la secțiunea D lit. b) ați selectat Infotecs, vă rugăm să selectați una

sau mai multe din opțiunile de mai jos, potrivit celor deținute de entitatea dumneavoastră.

MULTI-SELECT CHECKBOX

§ ViPNet Coordinator HW

§ ViPNet xFirewall

§ ViPNet EndPoint Protection

§ ViPNet EndPoint Protection

§ ViPNet Client for mobile platforms

§ ViPNet Client for workstations

§ ViPNet Coordinator IG/HW/KB/VA

§ ViPNet Personal Firewall

§ ViPNet SIES/OSSL/TIAS

§ Altele

§ Nu dețin niciuna din cele de mai sus.

D3.1. Dacă la întrebarea de la secțiunea D3 ați selectat „Altele”, vă rugăm să detaliați. Dacă

nu ați selectat, vă rugăm să completați „Nu este cazul.”

FREE-TEXT

D4. Dacă la întrebarea de la secțiunea D lit. e) ați selectat Dr. Web, vă rugăm să selectați una

sau mai multe din opțiunile de mai jos, potrivit celor deținute de entitatea dumneavoastră.

o MULTI-SELECT sau CHECKBOX

§ Dr. Web Control Center

§ Dr. Web Desktop Security Suite

§ Dr. Web Server Security Suite

§ Dr. Web Mail Security Suite

6
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§ Dr. Web Gateway Security Suite

§ Dr. Web Mobile Security Suite

§ Dr. Web KATANA

§ Dr. Web Security Space (for Windows)

§ Dr. Web Security Space (for Linux)

§ Dr. Web Security Space (for macOS)

§ Dr. Web Security Space (for MS-DOS, OS/2)

§ Dr. Web Security Space (for Android)

§ Altele

§ Nu dețin niciuna din cele de mai sus.

D4.1. Dacă la întrebarea de la secțiunea D4 ați selectat „Altele”, vă rugăm să detaliați. Dacă

nu ați selectat, vă rugăm să completați „Nu este cazul.”

FREE-TEXT

E. Secțiunea date privind suportul/mentenanța produselor și serviciilor software specifice

În prezent, există suport/mentenanță pentru produsele sau serviciile identificate anterior?

. DROP LIST Selectați o valoare

o Da

o Nu

o Nu știu.

o Nu este cazul. Nu dețin produse sau servicii care intră sub incidența Legii nr. 354/2022.

F. Secțiunea date privind inventarul de produse și servicii software

Aveți întocmit, la acest moment, în organizația dumneavoastră un inventar al produselor și serviciilor

software utilizate sau achiziționate?

. DROP LIST Selectați o valoare

o Da

o Nu

o Nu știu.

G. Secțiunea date privind modul de achiziție a produselor și serviciilor software

Cum achiziționați în organizația dumneavoastră produsele și serviciile software?

MULTI-SELECT CHECKBOX

. Ca licențe software achiziționate direct de organizație

. Ca licențe software achiziționate în numele organizației de o altă instituție, for superior, autoritate

contractantă etc.

. Ca parte a unor contracte de prestări servicii

. Ca parte a implementării de proiecte

. Alte situații

H. Secțiunea date privind operatorii economici ce furnizează produse și servicii software

Organizația dumneavoastră utilizează, după informațiile disponibile la acest moment, furnizori de

produse și servicii software cu sediul în Federația Rusă sau care se cunosc a fi sub controlul direct sau

indirect al unei persoane fizice sau juridice din Federația Rusă conform definițiilor de la art. 1 al Legii

nr. 354/2022?

. Selectați o valoare

o Da

o Nu

o Nu știu.

H.1. Dacă la întrebarea anterioară ați selectat opțiunea „Da”, completați numele furnizorului

utilizat. Dacă nu ați selectat, vă rugăm să completați „Nu este cazul.”

FREE-TEXT
Numele furnizorului/Nu este cazul.

I. Ați efectuat dezinstalarea/deconectarea produselor și serviciilor software interzise prin

Legea nr. 354/2022?

Selectați o valoare

o Da

o Nu

o Nu este cazul. Nu dețin produse sau servicii care intră sub incidența Legii nr. 354/2022. 

J. Secțiunea alte informații relevante

. Alte informații relevante

FREE-TEXT

7
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A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind completarea Ordinului Băncii Naționale a României nr. 27/2010 pentru aprobarea

Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară 

și completarea Ordinului Băncii Naționale a României nr. 6/2015 pentru aprobarea Reglementărilor

contabile conforme cu directivele europene

Având în vedere prevederile art. 153 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și

adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 22 alin. (1) și art. 54 din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 103 alin. (1) din Legea nr. 311/2015 privind schemele de garantare a depozitelor și Fondul de garantare a depozitelor

bancare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 41 alin. (1) și art. 43 din Legea nr. 209/2019 privind serviciile de plată și

pentru modificarea unor acte normative și ale art. 39 și 42 din Legea nr. 210/2019 privind activitatea de emitere de monedă

electronică,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 420 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 73 alin. (1) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare

nebancare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 129 din Legea nr. 311/2015 privind schemele de garantare a depozitelor

și Fondul de garantare a depozitelor bancare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 243 alin. (1) din Legea nr. 209/2019

privind serviciile de plată și pentru modificarea unor acte normative, ale art. 116 alin. (1) din Legea nr. 210/2019 privind activitatea

de emitere de monedă electronică și ale art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României,

Banca Națională a României emite următorul ordin:
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Art. I. — Ordinul Băncii Naționale a României nr. 27/2010

pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu

Standardele Internaționale de Raportare Financiară, republicat

în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 96 și 96 bis din 10 februarie

2020, cu modificările și completările ulterioare, se completează

după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (3), după litera b) se introduce

o nouă literă, litera b

1

), cu următorul cuprins:

„b

1

) Directiva (UE) 2021/2.101 a Parlamentului European și

a Consiliului din 24 noiembrie 2021 de modificare a Directivei

2013/34/UE în ceea ce privește prezentarea, de către anumite

întreprinderi și sucursale, de informații privind impozitul pe profit,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 429

din data de 1 decembrie 2021;”.

2. Anexa nr. 1 se completează potrivit prevederilor

cuprinse în anexa nr. 1 care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Anexa „Reglementări contabile conforme cu

directivele europene” la Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 6/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme

cu directivele europene, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 540 și 540 bis din 20 iulie 2015, cu

modificările și completările ulterioare, se completează potrivit

prevederilor cuprinse în anexa nr. 2 care face parte integrantă

din prezentul ordin. 

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se aplică începând cu situațiile financiare

anuale aferente exercițiului financiar al anului 2023. 

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 14 februarie 2023.

Nr. 1.



ANEXA Nr. 1

C O M P L E T Ă R I

ale Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, 

aprobate prin Ordinul Băncii Naționale a României nr. 27/2010
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— După capitolul V se introduce un nou capitol, capitolul V

1

„Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit”, cuprinzând punctele 57

1

—57

16

, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL V

1

Raportul privind informațiile referitoare 

la impozitul pe profit

SECȚIUNEA 1
Categorii de instituții raportoare

57

1

. (1) În funcție de criteriile de mărime, instituțiile prevăzute

de prezentele reglementări se grupează în patru categorii, astfel:

microentități; entități mici; entități mijlocii și entități mari.

(2) Microentitățile sunt instituțiile care, la data bilanțului, nu

depășesc limitele a cel puțin două dintre următoarele trei criterii: 

a) totalul activelor: 1.500.000 lei;

b) cifra de afaceri netă: 3.000.000 lei;

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 10.

(3) Entitățile mici sunt instituțiile care nu se încadrează în

categoria microentităților și care, la data bilanțului, nu depășesc

limitele a cel puțin două dintre următoarele trei criterii: 

a) totalul activelor: 17.500.000 lei;

b) cifra de afaceri netă: 35.000.000 lei;

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 50.

(4) Entitățile mijlocii sunt instituțiile care nu se încadrează în

categoria microentităților sau entităților mici și care, la data

bilanțului, nu depășesc limitele a cel puțin două dintre

următoarele trei criterii: 

a) totalul activelor: 88.500.000 lei;

b) cifra de afaceri netă: 177.000.000 lei;

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 250.

(5) Entitățile mari sunt instituțiile care, la data bilanțului,

depășesc limitele a cel puțin două dintre următoarele trei criterii: 

a) totalul activelor: 88.500.000 lei;

b) cifra de afaceri netă: 177.000.000 lei; 

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 250.

57

2

. (1) Totalul activelor menționat la pct. 57

1

constă în

valoarea totală a activelor bilanțiere prezentate în situația poziției

financiare potrivit IFRS. 

(2) Cifra de afaceri netă menționată la pct. 57

1

are înțelesul

de «venituri din activitatea curentă», în accepțiunea IFRS.

SECȚIUNEA 2
Definiții legate de raportarea informațiilor referitoare 

la impozitul pe profit

57

3

. (1) În înțelesul prezentului capitol se aplică următoarele

definiții:

a) «societate-mamă finală» înseamnă o instituție care

întocmește situațiile financiare anuale consolidate ale celui mai

mare grup de entități;

b) «situații financiare anuale consolidate» înseamnă situațiile

financiare care sunt întocmite de o societate-mamă a unui grup,

în care activele, datoriile, capitalurile proprii, veniturile și

cheltuielile sunt prezentate ca fiind cele ale unei singure entități

economice;

c) «jurisdicție fiscală» înseamnă un stat sau o jurisdicție

nestatală care are autonomie fiscală în ceea ce privește

impozitul pe profit;

d) «instituție autonomă» înseamnă o instituție care nu face

parte dintr-un grup.

(2) În sensul pct. 57

4

—57

10

, prin termenul «venituri» se

înțelege:

a) «venituri din activitatea curentă», în accepțiunea IFRS, în

cazul în care situațiile financiare pe baza cărora se determină

respectivele venituri sunt întocmite potrivit IFRS; sau

b) «venituri», în accepțiunea cadrului de raportare financiară

aplicabil la întocmirea situațiilor financiare pe baza cărora se

determină respectivele venituri, pentru celelalte cazuri decât

cele de la lit. a).

SECȚIUNEA 3
Instituțiile și sucursalele care au obligația de a transmite

rapoarte cu privire la impozitul pe profit

57

4

. (1) Societățile-mamă finale care intră sub incidența

prezentelor reglementări, ale căror venituri consolidate au

depășit la data bilanțului lor, pentru fiecare dintre ultimele două

exerciții financiare consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei

(echivalentul a 747.474.740 euro la cursul valutar publicat în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene la data de 21 decembrie

2021), astfel cum se reflectă în situațiile lor financiare anuale

consolidate, au obligația să întocmească, să publice și să

asigure accesul la un raport privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit pentru cel mai recent dintre respectivele două

exerciții financiare consecutive.

(2) O societate-mamă finală nu mai face obiectul obligațiilor

de raportare stabilite la alin. (1) atunci când venitul consolidat

total al acesteia la data bilanțului scade sub cuantumul

de 3.700.000.000 lei pentru fiecare dintre ultimele două exerciții

financiare consecutive, astfel cum se reflectă în situațiile sale

financiare anuale consolidate.

(3) Instituțiile autonome care intră sub incidența prezentelor

reglementări, ale căror venituri au depășit la data bilanțului lor,

pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare

consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel cum se

reflectă în situațiile lor financiare anuale individuale, au obligația

să întocmească, să publice și să asigure accesul la un raport

privind informațiile referitoare la impozitul pe profit pentru cel mai

recent dintre respectivele două exerciții financiare consecutive.

(4) O instituție autonomă nu mai face obiectul obligațiilor de

raportare stabilite la alin. (3) atunci când venitul total al acesteia

la data bilanțului scade sub cuantumul de 3.700.000.000 lei

pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare

consecutive, astfel cum se reflectă în situațiile sale financiare.

57

5

. Obligațiile de raportare prevăzute la pct. 57

4

nu se aplică

instituțiilor autonome sau societăților-mamă finale și entităților

lor afiliate în cazul în care aceste entități, inclusiv sucursalele

lor, sunt stabilite, își au sediul comercial fix sau au o activitate

economică permanentă pe teritoriul unui singur stat membru al

Uniunii Europene și în nicio altă jurisdicție fiscală.

57

6

. Obligațiile de raportare prevăzute la pct. 57

4

nu se aplică

instituțiilor autonome și societăților-mamă finale care sunt

instituții de credit.

57

7

. (1) Filialele mijlocii și mari, așa cum sunt definite la

pct. 57

1

alin. (4) și (5), care intră sub incidența prezentelor

reglementări și care sunt controlate de către o societate-mamă

finală care nu intră sub incidența legislației unui stat membru al

Uniunii Europene, atunci când veniturile consolidate au depășit

la data bilanțului său, pentru fiecare dintre ultimele două exerciții

financiare consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel

cum se reflectă în situațiile sale financiare consolidate, au

obligația să publice și să asigure accesul la un raport privind
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informațiile referitoare la impozitul pe profit privind respectiva

societate-mamă finală pentru cel mai recent dintre respectivele

două exerciții financiare consecutive.

(2) Atunci când informațiile sau raportul respectiv nu sunt

disponibile, filiala solicită societății sale mamă finale să îi

furnizeze toate informațiile necesare pentru a-i permite să își

îndeplinească obligațiile în temeiul alin. (1). În cazul în care

societatea-mamă finală nu furnizează toate informațiile

solicitate, filiala întocmește, publică și asigură accesul la un

raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit, care

conține toate informațiile, obținute sau dobândite, pe care

aceasta le deține, precum și o declarație care indică faptul că

societatea-mamă finală a acesteia nu a pus la dispoziție

informațiile necesare.

(3) Filialele mijlocii și mari nu mai fac obiectul obligațiilor de

raportare stabilite la prezentul punct atunci când venitul

consolidat total al societății-mamă finale la data bilanțului său

scade sub cuantumul de 3.700.000.000 lei pentru fiecare dintre

ultimele două exerciții financiare consecutive, astfel cum se

reflectă în situațiile sale financiare anuale consolidate.

57

8

. (1) Sucursalele din România înființate de instituții care

nu intră sub incidența legislației unui stat membru al Uniunii

Europene au obligația să publice și să asigure accesul la un

raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit privind

societatea-mamă finală sau instituția autonomă menționată la

alin. (6) lit. a), în ceea ce privește cel mai recent dintre ultimele

două exerciții financiare consecutive.

(2) În cazul în care informațiile sau raportul respectiv nu sunt

disponibile, persoana sau persoanele desemnate să

îndeplinească formalitățile de publicitate menționate la pct. 57

15

alin. (2) solicită societății-mamă finale sau instituției autonome

menționate la alin. (6) lit. a) să le furnizeze toate informațiile

necesare pentru a le permite să își îndeplinească obligațiile.

(3) În cazul în care nu sunt furnizate toate informațiile

solicitate, sucursala întocmește, publică și asigură accesul la un

raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit, care

conține toate informațiile pe care aceasta le deține, le-a obținut

sau le-a dobândit, precum și o declarație care indică faptul că

societatea-mamă finală sau instituția autonomă nu a pus la

dispoziție informațiile necesare.

(4) Obligațiile de raportare stabilite la prezentul punct se

aplică numai sucursalelor a căror cifră de afaceri netă a depășit

pragul indicat la pct. 57

1

alin. (3), pentru fiecare dintre ultimele

două exerciții financiare consecutive.

(5) O sucursală supusă obligațiilor de raportare în temeiul

prezentului punct nu mai face obiectul acestor obligații atunci

când cifra sa de afaceri netă scade sub pragul indicat la pct. 57

1

alin. (3), pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare

consecutive.

(6) Unei sucursale i se aplică regulile prevăzute la prezentul

punct numai în cazul în care sunt îndeplinite următoarele criterii:

a) instituția care a deschis sucursala este fie o entitate afiliată

unui grup a cărui societate-mamă finală nu este reglementată

de legislația unui stat membru al Uniunii Europene și ale cărui

venituri consolidate au depășit la data bilanțului său, pentru

fiecare din ultimele două exerciții financiare consecutive,

cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel cum se reflectă în

situațiile sale financiare anuale consolidate, fie o instituție

autonomă ale cărei venituri au depășit la data bilanțului său,

pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare

consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel cum se

reflectă în situațiile sale financiare; și

b) societatea-mamă finală menționată la lit. a) nu are o filială

mijlocie sau mare, astfel cum se menționează la pct. 57

7

.

(7) O sucursală nu mai face obiectul obligațiilor de raportare

stabilite la prezentul punct în cazul în care criteriul prevăzut la

alin. (6) lit. a) încetează să mai fie îndeplinit timp de două

exerciții financiare consecutive.

57

9

. Obligațiile de raportare stabilite la pct. 57

7

și 57

8

nu se

aplică în cazul în care un raport privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit este întocmit de o societate-mamă finală sau

de o instituție autonomă care nu intră sub incidența legislației

unui stat membru al Uniunii Europene într-un mod coerent cu

pct. 57

11

—57

13

și îndeplinește următoarele criterii:

a) este pus la dispoziția publicului, gratuit și într-un format de

raportare electronică cu citire automată:

(i) pe site-ul internet al respectivei societăți-mamă finale

sau al instituției autonome respective;

(ii) în cel puțin una dintre limbile oficiale ale Uniunii;

(iii) în termen de cel mult 12 luni de la data bilanțului

exercițiului financiar pentru care este întocmit raportul;

și

b) identifică denumirea și sediul social ale unei filiale sau

denumirea și adresa unei sucursale care intră sub incidența

legislației unui stat membru al Uniunii Europene, care a publicat

un raport în conformitate cu pct. 57

14

alin. (1).

57

10

. Filialele sau sucursalele care nu fac obiectul

dispozițiilor de la pct. 57

7

și 57

8

au obligația să publice și să

asigure accesul la un raport privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit în cazul în care aceste filiale sau sucursale

servesc exclusiv obiectivului eludării cerințelor de raportare

stabilite în prezentul capitol.

SECȚIUNEA 4
Conținutul raportului privind informațiile referitoare 

la impozitul pe profit

57

11

. (1) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul

pe profit care trebuie prezentat în temeiul pct. 57

4

—57

10

include

informații cu privire la toate activitățile instituției autonome sau

ale societății-mamă finale, inclusiv activitățile tuturor entităților

afiliate consolidate în situațiile financiare aferente exercițiului

financiar în cauză.

(2) Informațiile menționate la alin. (1) cuprind:

a) numele și identificatorul (codul LEI) societății-mamă finale

sau instituției autonome, în situația în care societatea-mamă sau

instituția autonomă dispune de acesta, exercițiul financiar în

cauză, moneda utilizată pentru prezentarea raportului și, după

caz, o listă a tuturor filialelor consolidate în situațiile financiare

ale societății-mamă finale, pentru exercițiul financiar relevant,

stabilite în Uniune sau în jurisdicțiile fiscale incluse în anexele I

și II la Concluziile Consiliului privind lista UE revizuită a

jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale, publicate în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene, seria C, nr. 413 I din 12.10.2021, cu

actualizările ulterioare ale acestora («Concluziile Consiliului

privind lista UE revizuită a jurisdicțiilor necooperante în scopuri

fiscale»); pentru cazurile în care în cadrul raportului se prezintă

informații referitoare la alte entități, identificatorul entităților

(codul LEI), în situația în care entitățile dispun de acesta;

b) o scurtă descriere a naturii activităților acestora;

c) numărul de salariați în echivalent normă întreagă;

d) veniturile, care trebuie calculate ca:

(i) venituri, astfel cum sunt definite de IFRS-uri, în cazul

în care situațiile financiare pe baza cărora se

determină respectivele venituri sunt întocmite potrivit

IFRS, cu excepția ajustărilor de valoare și a

dividendelor primite de la entități afiliate; sau

(ii) venituri, în accepțiunea cadrului de raportare

financiară aplicabil la întocmirea situațiilor financiare

pe baza cărora se determină respectivele venituri, cu

excepția ajustărilor de valoare și a dividendelor primite

de la entități afiliate, pentru celelalte cazuri decât cele

de la subpct. (i);

e) cuantumul profitului sau pierderii brut(e);

f) cuantumul impozitului pe profit acumulat în cursul

exercițiului financiar în cauză, care reprezintă cheltuielile curente
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cu impozitele recunoscute în ceea ce privește profiturile sau

pierderile impozabile din exercițiul financiar în cauză de către

instituții și sucursale, în jurisdicția fiscală relevantă;

g) cuantumul impozitului pe profit plătit în numerar, care

reprezintă cuantumul impozitului pe profit plătit în cursul

exercițiului financiar în cauză de către instituții și sucursale în

jurisdicția fiscală relevantă; și

h) cuantumul rezultatului acumulat la sfârșitul exercițiului

financiar în cauză.

În sensul lit. d), veniturile includ tranzacțiile cu părți afiliate.

În sensul lit. f), cheltuielile curente cu impozitele se referă

doar la activitățile unei instituții din exercițiul financiar relevant și

nu includ impozite amânate sau provizioane pentru obligații

fiscale incerte.

În sensul lit. g), impozitele plătite includ impozitele reținute

la sursă plătite de alte entități în ceea ce privește plățile către

entități și sucursale din cadrul unui grup.

În sensul lit. h), rezultatul acumulat se referă la suma

profiturilor din exercițiile financiare anterioare și din exercițiul

financiar în cauză, cu privire la distribuirea cărora nu s-a decis

încă. În ceea ce privește sucursalele, rezultatul acumulat este

cel al instituției care a deschis sucursala.

(3) Informațiile enumerate la alin. (2) pot fi raportate pe baza

instrucțiunilor de raportare menționate în anexa nr. 2 la Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 3.049/2017 privind aprobarea modelului și conținutului

formularului «Raportul pentru fiecare țară în parte», cu

modificările ulterioare.

(4) Informațiile menționate la alin. (2) și (3) sunt prezentate

utilizând un model comun și formate de raportare electronică cu

citire automată. 

(5) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit prezintă informațiile menționate la alin. (2) sau (3) separat

pentru fiecare stat membru al Uniunii Europene.

(6) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit prezintă, de asemenea, informațiile menționate la alin. (2)

sau (3), separat pentru fiecare jurisdicție fiscală care, la data de

1 martie a exercițiului financiar pentru care urmează să se

întocmească raportul, se află pe lista din anexa I la Concluziile

Consiliului privind lista UE revizuită a jurisdicțiilor necooperante

în scopuri fiscale și prezintă aceste informații separat pentru

fiecare jurisdicție fiscală care, la data de 1 martie a exercițiului

financiar pentru care urmează să se întocmească raportul și la

data de 1 martie a exercițiului financiar precedent, a fost

menționată în anexa II la Concluziile Consiliului privind lista UE

revizuită a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale.

(7) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit prezintă, de asemenea, informațiile menționate la alin. (2)

sau (3) în mod agregat pentru alte jurisdicții fiscale.

(8) Informațiile se atribuie fiecărei jurisdicții fiscale relevante

pe baza sediului sau a existenței unui sediu comercial fix sau a

unei activități economice permanente care, având în vedere

activitățile grupului sau ale instituției autonome, poate face

obiectul obligației de a plăti impozit pe profit în jurisdicția fiscală

respectivă.

(9) În cazul în care activitățile mai multor entități afiliate pot

face obiectul obligației de a plăti impozit pe profit în cadrul unei

singure jurisdicții fiscale, informațiile atribuite jurisdicției fiscale

respective reprezintă suma informațiilor referitoare la astfel de

activități ale fiecărei entități afiliate și ale sucursalelor lor în

jurisdicția fiscală respectivă.

(10) Nicio informație privind o anumită activitate nu este

atribuită simultan mai multor jurisdicții fiscale.

(11) Una sau mai multe informații specifice care trebuie

prezentate în mod normal în conformitate cu alin. (2) sau (3) pot

fi omise temporar din raport în cazul în care prezentarea lor ar

aduce prejudicii grave poziției comerciale a instituțiilor la care

se referă raportul. Orice omisiune este indicată în mod clar în

raport, împreună cu o explicație motivată în mod corespunzător

privind motivele acesteia.

(12) Toate informațiile omise în temeiul alin. (11) sunt făcute

publice într-un raport ulterior privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit, în termen de cel mult 5 ani de la data

omisiunii inițiale.

(13) Nu pot fi omise niciodată informațiile referitoare la

jurisdicțiile fiscale incluse în anexele I și II la Concluziile

Consiliului privind lista UE revizuită a jurisdicțiilor necooperante

în scopuri fiscale, astfel cum sunt menționate la alin. (6).

(14) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit poate include, dacă este cazul la nivelul grupului, o

prezentare generală care să ofere explicații cu privire la orice

discrepanță semnificativă dintre cuantumurile prezentate în

temeiul alin. (2) lit. f) și g), ținând seama, după caz, de

cuantumurile corespunzătoare referitoare la exercițiile financiare

anterioare.

57

12

. (1) Moneda utilizată în raportul privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit este moneda în care sunt

prezentate situațiile financiare consolidate ale societății-mamă

finale sau situațiile financiare anuale individuale ale instituției

autonome. Acest raport se publică în moneda utilizată în

situațiile financiare.

(2) Totuși, în cazul menționat la pct. 57

7

alin. (2), moneda

utilizată în raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit este moneda în care filiala își publică situațiile financiare

anuale.

(3) Pragurile menționate la pct. 57

7

și 57

8 

se convertesc într-o

sumă echivalentă în moneda națională a oricărei țări terțe

relevante prin aplicarea cursului de schimb valabil la data de

21 decembrie 2021, rotunjită la mia cea mai apropiată.

57

13

. În raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit se precizează dacă a fost elaborat în conformitate cu

pct. 57

11

alin. (2) sau (3).

SECȚIUNEA 5
Publicarea și accesibilitatea

57

14

. (1) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul

pe profit și declarația menționate la pct. 57

4

—57

10

se publică în

termen de 12 luni de la data bilanțului exercițiului financiar

pentru care este întocmit raportul, în condițiile legii.

(2) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit și declarația publicate de instituții în conformitate cu alin. (1)

sunt puse la dispoziția publicului gratuit, în limba română, în

termen de cel mult 12 luni de la data bilanțului exercițiului

financiar pentru care este întocmit raportul pe site-ul internet:

a) al instituției, atunci când se aplică pct. 57

4

; 

b) al filialei sau al unei entități afiliate, atunci când se aplică

pct. 57

7

; sau

c) al sucursalei sau al instituției care a deschis sucursala sau

al unei entități afiliate, atunci când se aplică pct. 57

8

.

(3) Raportul menționat la pct. 57

4

și pct. 57

7

—57

10

și, după

caz, declarația menționată la pct. 57

7

și 57

8 

rămân accesibile pe

site-ul internet în cauză pentru o perioadă de cel puțin 5 ani

consecutivi.

SECȚIUNEA 6
Responsabilitatea pentru întocmirea, publicarea 

și asigurarea accesului la raportul privind informațiile 
referitoare la impozitul pe profit

57

15

. (1) Membrii organelor administrative, de conducere și

de supraveghere ale societăților-mamă finale sau ale instituțiilor

autonome menționate la pct. 57

4

, care acționează în limitele

competențelor conferite de dreptul intern, au responsabilitatea

colectivă de a asigura faptul că raportul privind informațiile



ANEXA Nr. 2

C O M P L E T Ă R I  

ale Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, aprobate 

prin Ordinul Băncii Naționale a României nr. 6/2015 

1. La punctul 2, după litera a

1

) se introduce o nouă literă,

litera a

2

), cu următorul cuprins:

„a

2

) Directiva (UE) 2021/2.101 a Parlamentului European și

a Consiliului din 24 noiembrie 2021 de modificare a Directivei

2013/34/UE în ceea ce privește prezentarea, de către anumite

întreprinderi și sucursale, de informații privind impozitul pe profit,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 429

din data de 1 decembrie 2021;”.

2. După capitolul VI se introduce un nou capitol,

capitolul VI

1

„Raportul privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit”, cuprinzând punctele 253

1

—253

15

, cu

următorul cuprins: 

„CAPITOLUL VI

1

Raportul privind informațiile referitoare 

la impozitul pe profit

SECȚIUNEA 1

Categorii de instituții raportoare

253

1

. (1) În funcție de criteriile de mărime, instituțiile

prevăzute de prezentele reglementări se grupează în patru

categorii, astfel: microentități; entități mici; entități mijlocii și

entități mari. 

(2) Microentitățile sunt instituțiile care, la data bilanțului, nu

depășesc limitele a cel puțin două dintre următoarele trei criterii: 

a) totalul activelor: 1.500.000 lei; 

b) cifra de afaceri netă: 3.000.000 lei; 

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 10.

(3) Entitățile mici sunt instituțiile care nu se încadrează în

categoria microentităților și care, la data bilanțului, nu depășesc

limitele a cel puțin două dintre următoarele trei criterii: 

a) totalul activelor: 17.500.000 lei; 

b) cifra de afaceri netă: 35.000.000 lei; 

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 50.

(4) Entitățile mijlocii sunt instituțiile care nu se încadrează în

categoria microentităților sau entităților mici și care, la data

bilanțului, nu depășesc limitele a cel puțin două dintre

următoarele trei criterii: 

a) totalul activelor: 88.500.000 lei; 

b) cifra de afaceri netă: 177.000.000 lei; 

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 250.

(5) Entitățile mari sunt instituțiile care, la data bilanțului,

depășesc limitele a cel puțin două dintre următoarele trei criterii: 

a) totalul activelor: 88.500.000 lei; 

b) cifra de afaceri netă: 177.000.000 lei; 

c) numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 250.

253

2

. (1) Totalul activelor menționat la pct. 253

1

constă în

valoarea totală a activelor bilanțiere reprezentată de suma

posturilor 1—12 de la «Activ» din formatul bilanțului prevăzut la

pct. 31.

(2) Cifra de afaceri netă menționată la pct. 253

1

este

reprezentată de suma următoarelor posturi din formatul specific

al contului de profit și pierdere, prevăzut la pct. 68: 1. Dobânzi

de primit și venituri asimilate, 3. Venituri privind titlurile,

4. Venituri din comisioane, 6. Profit net sau pierdere netă din

operațiuni financiare și 7. Alte venituri din exploatare. 

SECȚIUNEA 2

Definiții legate de raportarea informațiilor referitoare 
la impozitul pe profit

253

3

. (1) În înțelesul prezentului capitol se aplică următoarele

definiții:

a) «societate-mamă finală» înseamnă o instituție care

întocmește situațiile financiare anuale consolidate ale celui mai

mare grup de entități;

b) «situații financiare anuale consolidate» înseamnă situațiile

financiare care sunt întocmite de o societate-mamă a unui grup,

în care activele, datoriile, capitalurile proprii, veniturile și

cheltuielile sunt prezentate ca fiind cele ale unei singure entități

economice;

c) «jurisdicție fiscală» înseamnă un stat sau o jurisdicție

nestatală care are autonomie fiscală în ceea ce privește

impozitul pe profit;

d) «instituție autonomă» înseamnă o instituție care nu face

parte dintr-un grup.

(2) În sensul pct. 253

4

—253

9

, prin termenul «venituri» se

înțelege: 

a) «cifra de afaceri netă», calculată potrivit pct. 253

2

alin. (2),

în cazul în care respectivele venituri se determină pe baza

situațiilor financiare anuale individuale întocmite potrivit

prezentelor reglementări; sau

12
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referitoare la impozitul pe profit este întocmit, publicat și pus la

dispoziție în conformitate cu pct. 57

4

—57

14

.

(2) Membrii organelor administrative, de conducere și de

supraveghere ale filialelor menționate la pct. 57

7

, precum și

persoana sau persoanele desemnate să efectueze formalitățile

de publicitate în condițiile legii, pentru sucursalele menționate

la pct. 57

8

, care acționează în limitele competențelor conferite

de dreptul intern, au responsabilitatea colectivă de a se asigura,

făcând uz optim de cunoștințele și mijloacele de care dispun, că

raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe profit este

întocmit într-un mod coerent sau conform, după caz, cu

pct. 57

4

—57

13

, și că este publicat și pus la dispoziție în

conformitate cu pct. 57

14

.

SECȚIUNEA 7
Declarația auditorului statutar

57

16

. În raportul de audit trebuie să se menționeze dacă,

pentru exercițiul financiar anterior exercițiului financiar pentru

care au fost întocmite situațiile financiare care fac obiectul

auditului, instituția a avut obligația, în temeiul pct. 57

4

—57

10

, de

a publica un raport privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit și, în caz afirmativ, dacă raportul a fost publicat în

conformitate cu pct. 57

14

.”
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b) «venituri din activitatea curentă», în accepțiunea IFRS, în

cazul în care situațiile financiare pe baza cărora se determină

respectivele venituri sunt întocmite potrivit IFRS; sau

c) «venituri», în accepțiunea cadrului de raportare financiară

aplicabil la întocmirea situațiilor financiare pe baza cărora se

determină respectivele venituri, pentru celelalte cazuri decât

cele de la lit. a) și b).

SECȚIUNEA 3

Instituțiile și sucursalele care au obligația de a transmite
rapoarte cu privire la impozitul pe profit

253

4

. (1) Societățile-mamă finale care intră sub incidența

prezentelor reglementări, ale căror venituri consolidate au

depășit la data bilanțului lor, pentru fiecare dintre ultimele două

exerciții financiare consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei

(echivalentul a 747.474.740 euro la cursul valutar publicat în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene la data de 21 decembrie

2021), astfel cum se reflectă în situațiile lor financiare anuale

consolidate, au obligația să întocmească, să publice și să

asigure accesul la un raport privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit pentru cel mai recent dintre respectivele două

exerciții financiare consecutive.

(2) O societate-mamă finală nu mai face obiectul obligațiilor

de raportare stabilite la alin. (1) atunci când venitul consolidat

total al acesteia la data bilanțului scade sub cuantumul

de 3.700.000.000 lei pentru fiecare dintre ultimele două exerciții

financiare consecutive, astfel cum se reflectă în situațiile sale

financiare anuale consolidate.

(3) Instituțiile autonome care intră sub incidența prezentelor

reglementări, ale căror venituri au depășit la data bilanțului lor,

pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare

consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel cum se

reflectă în situațiile lor financiare anuale individuale, au obligația

să întocmească, să publice și să asigure accesul la un raport

privind informațiile referitoare la impozitul pe profit pentru cel mai

recent dintre respectivele două exerciții financiare consecutive.

(4) O instituție autonomă nu mai face obiectul obligațiilor de

raportare stabilite la alin. (3) atunci când venitul total al acesteia

la data bilanțului scade sub cuantumul de 3.700.000.000 lei

pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare

consecutive, astfel cum se reflectă în situațiile sale financiare.

253

5

. Obligațiile de raportare prevăzute la pct. 253

4

nu se

aplică instituțiilor autonome sau societăților-mamă finale și

entităților lor afiliate în cazul în care aceste entități, inclusiv

sucursalele lor, sunt stabilite, își au sediul comercial fix sau au

o activitate economică permanentă pe teritoriul unui singur stat

membru și în nicio altă jurisdicție fiscală.

253

6

. (1) Filialele mijlocii și mari, așa cum sunt definite la

pct. 253

1

alin. (4) și (5), care intră sub incidența prezentelor

reglementări și care sunt controlate de către o societate-mamă

finală care nu intră sub incidența legislației unui stat membru,

atunci când veniturile consolidate au depășit la data bilanțului

său, pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare

consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel cum se

reflectă în situațiile sale financiare consolidate, au obligația să

publice și să asigure accesul la un raport privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit privind respectiva societate-

mamă finală pentru cel mai recent dintre respectivele două

exerciții financiare consecutive.

(2) Atunci când informațiile sau raportul respectiv nu sunt

disponibile, filiala solicită societății sale mamă finale să îi

furnizeze toate informațiile necesare pentru a-i permite să își

îndeplinească obligațiile în temeiul alin. (1). În cazul în care

societatea-mamă finală nu furnizează toate informațiile

solicitate, filiala întocmește, publică și asigură accesul la un

raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit, care

conține toate informațiile, obținute sau dobândite, pe care

aceasta le deține, precum și o declarație care indică faptul că

societatea-mamă finală a acesteia nu a pus la dispoziție

informațiile necesare.

(3) Filialele mijlocii și mari nu mai fac obiectul obligațiilor de

raportare stabilite la prezentul punct atunci când venitul total

consolidat al societății-mamă finale la data bilanțului său scade

sub cuantumul de 3.700.000.000 lei pentru fiecare dintre

ultimele două exerciții financiare consecutive, astfel cum se

reflectă în situațiile sale financiare anuale consolidate.

253

7

. (1) Sucursalele din România înființate de instituții care

nu intră sub incidența legislației unui stat membru au obligația să

publice și să asigure accesul la un raport privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit privind societatea-mamă finală sau

instituția autonomă menționată la alin. (6) lit. a), în ceea ce privește

cel mai recent dintre ultimele două exerciții financiare consecutive.

(2) În cazul în care informațiile sau raportul respectiv nu sunt

disponibile, persoana sau persoanele desemnate să

îndeplinească formalitățile de publicitate menționate la pct. 253

14

alin. (2) solicită societății-mamă finale sau instituției autonome

menționate la alin. (6) lit. a) să le furnizeze toate informațiile

necesare pentru a le permite să își îndeplinească obligațiile.

(3) În cazul în care nu sunt furnizate toate informațiile

solicitate, sucursala întocmește, publică și asigură accesul la un

raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit, care

conține toate informațiile pe care aceasta le deține, le-a obținut

sau le-a dobândit, precum și o declarație care indică faptul că

societatea-mamă finală sau instituția autonomă nu a pus la

dispoziție informațiile necesare.

(4) Obligațiile de raportare stabilite la prezentul punct se

aplică numai sucursalelor a căror cifră de afaceri netă a depășit

pragul indicat la pct. 253

1

alin. (3), pentru fiecare dintre ultimele

două exerciții financiare consecutive.

(5) O sucursală supusă obligațiilor de raportare în temeiul

prezentului punct nu mai face obiectul acestor obligații atunci

când cifra sa de afaceri netă scade sub pragul indicat la pct. 253

1

alin. (3), pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare

consecutive.

(6) Unei sucursale i se aplică obligațiile de raportare

prevăzute la prezentul punct numai în cazul în care sunt

îndeplinite următoarele criterii:

a) instituția care a deschis sucursala este fie o entitate afiliată

unui grup a cărui societate-mamă finală nu este reglementată

de legislația unui stat membru și ale cărui venituri consolidate au

depășit la data bilanțului său, pentru fiecare din ultimele două

exerciții financiare consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei,

astfel cum se reflectă în situațiile sale financiare anuale

consolidate, fie o instituție autonomă ale cărei venituri au depășit

la data bilanțului său, pentru fiecare dintre ultimele două exerciții

financiare consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel

cum se reflectă în situațiile sale financiare; și

b) societatea-mamă finală menționată la lit. a) nu are o filială

mijlocie sau mare, astfel cum se menționează la pct. 253

6

.
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(7) O sucursală nu mai face obiectul obligațiilor de raportare

stabilite la prezentul punct în cazul în care criteriul prevăzut la

alin. (6) lit. a) încetează să mai fie îndeplinit timp de două

exerciții financiare consecutive.

253

8

. Obligațiile de raportare stabilite la pct. 253

6

și 253

7

nu

se aplică în cazul în care un raport privind informațiile referitoare

la impozitul pe profit este întocmit de o societate-mamă finală

sau de o instituție autonomă care nu intră sub incidența legislației

unui stat membru într-un mod coerent cu pct. 253

10

—253

12

și

îndeplinește următoarele criterii:

a) este pus la dispoziția publicului, gratuit și într-un format de

raportare electronică cu citire automată:

(i) pe site-ul internet al respectivei societăți-mamă finale

sau al instituției autonome respective;

(ii) în cel puțin una dintre limbile oficiale ale Uniunii;

(iii) în termen de cel mult 12 luni de la data bilanțului

exercițiului financiar pentru care este întocmit raportul;

și

b) identifică denumirea și sediul social ale unei filiale sau

denumirea și adresa unei sucursale care intră sub incidența

legislației unui stat membru, care a publicat un raport în

conformitate cu pct. 253

13

alin. (1).

253

9

. Filialele sau sucursalele care nu fac obiectul

dispozițiilor de la pct. 253

6

și 253

7

au obligația să publice și să

asigure accesul la un raport privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit în cazul în care aceste filiale sau sucursale

servesc exclusiv obiectivului eludării cerințelor de raportare

stabilite în prezentul capitol.

SECȚIUNEA 4

Conținutul raportului privind informațiile referitoare 
la impozitul pe profit

253

10

. (1) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul

pe profit care trebuie prezentat în temeiul pct. 253

4

—253

9

include informații cu privire la toate activitățile instituției

autonome sau ale societății-mamă finale, inclusiv activitățile

tuturor entităților afiliate consolidate în situațiile financiare

aferente exercițiului financiar în cauză.

(2) Informațiile menționate la alin. (1) cuprind:

a) numele și identificatorul (codul LEI) societății-mamă finale

sau instituției autonome, în situația în care societatea-mamă sau

instituția autonomă dispune de acesta, exercițiul financiar în

cauză, moneda utilizată pentru prezentarea raportului și, după

caz, o listă a tuturor filialelor consolidate în situațiile financiare

ale societății-mamă finale, pentru exercițiul financiar relevant,

stabilite în Uniune sau în jurisdicțiile fiscale incluse în anexele I

și II la Concluziile Consiliului privind lista UE revizuită a

jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale; pentru cazurile în

care în cadrul raportului se prezintă informații referitoare la alte

entități, identificatorul entităților (codul LEI), în situația în care

entitățile dispun de acesta; 

b) o scurtă descriere a naturii activităților acestora;

c) numărul de salariați în echivalent normă întreagă;

d) veniturile, care trebuie calculate ca: 

(i) suma cifrei de afaceri nete, determinată potrivit

pct. 253

2

alin. (2), a altor venituri din exploatare, a

veniturilor din interese de participare, cu excepția

dividendelor primite de la entitățile afiliate, a veniturilor

din alte investiții și credite care fac parte din activele

imobilizate, a altor dobânzi de încasat și a altor venituri

similare enumerate la pct. 68, în cazul în care

respectivele venituri se determină pe baza situațiilor

financiare anuale individuale întocmite potrivit

prezentelor reglementări; sau

(ii) venituri, astfel cum sunt definite de IFRS-uri, în cazul

în care situațiile financiare pe baza cărora se

determină respectivele venituri sunt întocmite potrivit

IFRS, cu excepția ajustărilor de valoare și a

dividendelor primite de la entități afiliate; sau

(iii) venituri, în accepțiunea cadrului de raportare

financiară aplicabil la întocmirea situațiilor financiare

pe baza cărora se determină respectivele venituri, cu

excepția ajustărilor de valoare și a dividendelor primite

de la entități afiliate, pentru celelalte cazuri decât cele

de la subpct. (i) și (ii);

e) cuantumul profitului sau pierderii brut(e);

f) cuantumul impozitului pe profit acumulat în cursul

exercițiului financiar în cauză, care reprezintă cheltuielile curente

cu impozitele recunoscute în ceea ce privește profiturile sau

pierderile impozabile din exercițiul financiar în cauză de către

instituții și sucursale, în jurisdicția fiscală relevantă;

g) cuantumul impozitului pe profit plătit în numerar, care

reprezintă cuantumul impozitului pe profit plătit în cursul

exercițiului financiar în cauză de către instituții și sucursale în

jurisdicția fiscală relevantă; și

h) cuantumul rezultatului acumulat la sfârșitul exercițiului

financiar în cauză.

În sensul lit. d), veniturile includ tranzacțiile cu părți afiliate.

În sensul lit. f), cheltuielile curente cu impozitele se referă

doar la activitățile unei instituții din exercițiul financiar relevant și

nu includ provizioane pentru obligații fiscale incerte.

În sensul lit. g), impozitele plătite includ impozitele reținute

la sursă plătite de alte entități în ceea ce privește plățile către

entități și sucursale din cadrul unui grup.

În sensul lit. h), rezultatul acumulat se referă la suma

profiturilor din exercițiile financiare anterioare și din exercițiul

financiar în cauză, cu privire la distribuirea cărora nu s-a decis

încă. În ceea ce privește sucursalele, rezultatul acumulat este

cel al instituției care a deschis sucursala.

(3) Informațiile enumerate la alin. (2) pot fi raportate pe baza

instrucțiunilor de raportare menționate în anexa nr. 2 la Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 3.049/2017 privind aprobarea modelului și conținutului

formularului «Raportul pentru fiecare țară în parte», cu

modificările ulterioare.

(4) Informațiile menționate la alin. (2) și (3) sunt prezentate

utilizând un model comun și formate de raportare electronică cu

citire automată. 

(5) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit prezintă informațiile menționate la alin. (2) sau (3), separat

pentru fiecare stat membru.

(6) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit prezintă, de asemenea, informațiile menționate la alin. (2)

sau (3), separat pentru fiecare jurisdicție fiscală care, la data de

1 martie a exercițiului financiar pentru care urmează să se

întocmească raportul, se află pe lista din anexa I la Concluziile

Consiliului privind lista UE revizuită a jurisdicțiilor necooperante

în scopuri fiscale și prezintă aceste informații separat pentru

fiecare jurisdicție fiscală care, la data de 1 martie a exercițiului
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financiar pentru care urmează să se întocmească raportul și la

data de 1 martie a exercițiului financiar precedent, a fost

menționată în anexa II la Concluziile Consiliului privind lista UE

revizuită a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale.

(7) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit prezintă, de asemenea, informațiile menționate la alin. (2)

sau (3) în mod agregat pentru alte jurisdicții fiscale.

(8) Informațiile se atribuie fiecărei jurisdicții fiscale relevante

pe baza sediului sau a existenței unui sediu comercial fix sau a

unei activități economice permanente care, având în vedere

activitățile grupului sau ale instituției autonome, poate face

obiectul obligației de a plăti impozit pe profit în jurisdicția fiscală

respectivă.

(9) În cazul în care activitățile mai multor entități afiliate pot

face obiectul obligației de a plăti impozit pe profit în cadrul unei

singure jurisdicții fiscale, informațiile atribuite jurisdicției fiscale

respective reprezintă suma informațiilor referitoare la astfel de

activități ale fiecărei entități afiliate și ale sucursalelor lor în

jurisdicția fiscală respectivă.

(10) Nicio informație privind o anumită activitate nu este

atribuită simultan mai multor jurisdicții fiscale.

(11) Una sau mai multe informații specifice care trebuie

prezentate în mod normal în conformitate cu alin. (2) sau (3) pot

fi omise temporar din raport în cazul în care prezentarea lor ar

aduce prejudicii grave poziției comerciale a instituțiilor la care

se referă raportul. Orice omisiune este indicată în mod clar în

raport, împreună cu o explicație motivată în mod corespunzător

privind motivele acesteia.

(12) Toate informațiile omise în temeiul alin. (11) sunt făcute

publice într-un raport ulterior privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit, în termen de cel mult 5 ani de la data

omisiunii inițiale.

(13) Nu pot fi omise niciodată informațiile referitoare la

jurisdicțiile fiscale incluse în anexele I și II la Concluziile

Consiliului privind lista UE revizuită a jurisdicțiilor necooperante

în scopuri fiscale, astfel cum sunt menționate la alin. (6).

(14) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit poate include, dacă este cazul la nivelul grupului, o

prezentare generală care să ofere explicații cu privire la orice

discrepanță semnificativă dintre cuantumurile prezentate în

temeiul alin. (2) lit. f) și g), ținând seama, după caz, de

cuantumurile corespunzătoare referitoare la exercițiile financiare

anterioare.

253

11

. (1) Moneda utilizată în raportul privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit este moneda în care sunt

prezentate situațiile financiare consolidate ale societății-mamă

finale sau situațiile financiare anuale individuale ale instituției

autonome. Acest raport se publică în moneda utilizată în

situațiile financiare.

(2) Totuși, în cazul menționat la pct. 253

6

alin. (2), moneda

utilizată în raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit este moneda în care filiala își publică situațiile financiare

anuale.

(3) Pragurile menționate la pct. 253

6

și 253

7

se convertesc

într-o sumă echivalentă în moneda națională a oricărei țări terțe

relevante prin aplicarea cursului de schimb valabil la data de

21 decembrie 2021, rotunjită la mia cea mai apropiată.

253

12

. În raportul privind informațiile referitoare la impozitul

pe profit se precizează dacă a fost elaborat în conformitate cu

pct. 253

10

alin. (2) sau (3).

SECȚIUNEA 5

Publicarea și accesibilitatea

253

13

. (1) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul

pe profit și declarația menționate la pct. 253

4

—253

9

se publică

în termen de 12 luni de la data bilanțului exercițiului financiar

pentru care este întocmit raportul, în condițiile legii.

(2) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit și declarația publicate de instituții în conformitate cu alin. (1)

sunt puse la dispoziția publicului gratuit, în limba română, în

termen de cel mult 12 luni de la data bilanțului exercițiului

financiar pentru care este întocmit raportul pe site-ul internet:

a) al instituției, atunci când se aplică pct. 253

4

;

b) al filialei sau al unei entități afiliate, atunci când se aplică

pct. 253

6

; sau

c) al sucursalei sau al instituției care a deschis sucursala sau

al unei entități afiliate, atunci când se aplică pct. 253

7

.

(3) Raportul menționat la pct. 253

4

și pct. 253

6

—253

9

și,

după caz, declarația menționată la pct. 253

6

și 253

7

rămân

accesibile pe site-ul internet în cauză pentru o perioadă de cel

puțin 5 ani consecutivi.

SECȚIUNEA 6

Responsabilitatea pentru întocmirea, publicarea 
și asigurarea accesului la raportul privind informațiile 

referitoare la impozitul pe profit

253

14

. (1) Membrii organelor administrative, de conducere și

de supraveghere ale societăților-mamă finale sau ale instituțiilor

autonome menționate la pct. 253

4

, care acționează în limitele

competențelor conferite de dreptul intern, au responsabilitatea

colectivă de a asigura faptul că raportul privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit este întocmit, publicat și pus la

dispoziție în conformitate cu pct. 253

4

—253

13

.

(2) Membrii organelor administrative, de conducere și de

supraveghere ale filialelor menționate la pct. 253

6

, precum și

persoana sau persoanele desemnate să efectueze formalitățile

de publicitate în condițiile legii, pentru sucursalele menționate

la pct. 253

7

, care acționează în limitele competențelor conferite

de dreptul intern, au responsabilitatea colectivă de a se asigura,

făcând uz optim de cunoștințele și mijloacele de care dispun, că

raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe profit este

întocmit într-un mod coerent sau conform, după caz, cu

pct. 253

4

—253

12

și că este publicat și pus la dispoziție în

conformitate cu pct. 253

13

.

SECȚIUNEA 7

Declarația auditorului statutar

253

15

. În raportul de audit trebuie să se menționeze dacă,

pentru exercițiul financiar anterior exercițiului financiar pentru

care au fost întocmite situațiile financiare care fac obiectul

auditului, instituția a avut obligația, în temeiul pct. 253

4

—253

9

,

de a publica un raport privind informațiile referitoare la impozitul

pe profit și, în caz afirmativ, dacă raportul a fost publicat în

conformitate cu pct. 253

15

.”



Art. I. — Norma nr. 16/2010 privind prospectul schemei de

pensii facultative, aprobată prin Hotărârea Comisiei de

Supraveghere a Sistemului de Pensii Private nr. 27/2010,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 800 din

30 noiembrie 2010, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 5 punctul 2, litera r) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„r) cuantumul și structura cheltuielilor, respectiv o prezentare

detaliată a comisioanelor și taxelor suportate din activul total al

fondului de pensii, precum și modalitatea de percepere a

acestora;”.

2. La articolul 6 punctul 2, litera n) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„n) enumerarea comisioanelor și taxelor suportate din activul

total;”.

3. La articolul 23, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Înscrisurile care consemnează dezacordul participanților

la modificarea prospectului schemei de pensii facultative se

păstrează în conformitate cu Norma Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 33/2017 privind organizarea activității de arhivă la

entitățile autorizate/avizate, reglementate și supravegheate de

către Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și

completările ulterioare, și procedurile interne privind arhivarea.”

4. Articolul 33 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 33. — Nerespectarea prevederilor prezentei norme

constituie contravenție și se sancționează conform prevederilor

legale în vigoare, respectiv conform prevederilor art. 120, 120

1

,

120

2

, art. 121 alin. (1) lit. a), h), i), m) și n) și alin. (2)—(13),

art. 122 și 122

1

din Lege.”

5. La anexa nr. 1, articolul 4 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 4. — Pentru administrarea fondului de pensii facultative,

administratorul va reține un comision de administrare care

constă într-un procent de ...........% pe lună, aplicat la activul total

al fondului de pensii facultative.”

6. La anexa nr. 1, articolul 5 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 5. — Metoda de calcul și de percepere a comisionului

de administrare este ......................................... .”

7. La anexa nr. 1, articolul 18 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 18. — Modificarea prezentului contract se va face prin

act adițional, intrarea în vigoare a modificărilor contractului

urmând a se realiza conform prevederilor legale în vigoare.”

Art. II. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 17 februarie 2023.
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A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea Normei nr. 16/2010 privind prospectul schemei de pensii facultative, 

aprobată prin Hotărârea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private nr. 27/2010

În conformitate cu prevederile art. 33, 34, 38 și art. 92 alin. (2) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu

modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. VI, art. VIII alin. (2), art. IX și X din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 174/2022 pentru

modificarea unor acte normative în domeniul pensiilor private,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și (2) și ale art. 7 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 15 februarie 2023,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.


